dont il est dit que leur prière même leur tourne à péché : *et oratio ejus fiat in peccatum*. (Ps. cvi, 7.) Et encore que la prière de celui qui détourne l'oreille pour ne pas entendre la loi, est exécrationnable : *qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis*. (Prov. xxviii, 9) ; et dans un autre endroit, que les victimes des impies sont abominables : *victimæ impiorum abominabiles Domino*. (Prov. xv, 8.)

Quant aux pécheurs qui gémissent de leur état, et qui ont au moins quelques désirs naissants de leur conversion, ils prient utilement, et ils ne sauraient trop prier. Ces désirs naissants, c'est la grâce qui les forme en eux : c'est l'Esprit-Saint qui frappe à la porte de leurs cœurs. Qu'ils soient dociles à ses impulsions ; qu'ils le conjurent de les fortifier et de prier lui-même en eux, par ces gémissements ineffables qui sont toujours écoutés ; qu'ils nourrissent et qu'ils augmentent ces faibles désirs ; qu'ils conservent précieusement ces premières lueurs qui doivent les conduire à un jour éclatant. C'est à eux que s'adressent ces paroles de S. Augustin : « Incumbite ergo orationibus, peccatores, confitemini peccata vestra, orate ut deleantur ; orate ut minuantur ; orate ut vobis proficientibus ipsa deficiant ¹. »

Prier au nom de Jésus-Christ, c'est prier par les mérites de Jésus-Christ ; c'est, en priant, s'unir aux prières et au sacrifice de Jésus-Christ ; c'est offrir à Dieu le Père ses supplications et son sang ; c'est n'appuyer nos demandes que sur la vertu de ce sang adorable et infiniment précieux ; c'est présenter à Dieu ce prix inestimable de notre rédemption, comme la source de toutes les grâces qu'il a résolu de nous accorder. Or, demander ainsi, est une condition nécessaire de la prière, parce que Jésus-Christ n'a promis que son Père exaucerait nos prières, que lorsque nous les ferions en son nom : si vous demandez, dit-il, quelque chose à mon Père en mon nom, il vous l'accordera : *si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*.

Ce qui rend si nécessaire l'interposition du nom de Jésus-Christ dans nos prières, c'est sa qualité de médiateur unique qui ne convient qu'à lui seul. *Unus*, dit l'Apôtre, *mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* ; qualité qui fait que ce n'est que par Jésus-Christ que nous pouvons avoir quelque commerce avec Dieu, puisque depuis le péché d'Adam nous sommes également indignes de paraître devant lui, et incapables d'en rien obtenir par nous-mêmes. Ce n'est donc que comme membres de Jésus-Christ que le Père céleste nous permet de paraître en sa présence,